CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025.

Ata da septuagésima oitava sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e cinquenta e um
minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Leôncio Castro,
secretariado pelo vereador Antônio Morais, presentes ainda os edis: André Kamai, Aiache, Bruno Moraes,
Éber Machado, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, Felipe Tchê, Joaquim Florêncio, Joabe Lira, Matheus
Paiva, Moacir Júnior, Neném Almeida, Raimundo Neném, Rutênio Sá, Samir Bestene e Zé Lopes, foi
declarada aberta a sessão. A ata da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Não constaram
matérias do Expediente do Dia. Em questão de ordem, vereadora Elzinha Mendonça justificou saída
precoce da sessão. Aberto ATO SOLENE, de proposição do vereador Eber Machado, com o tema: Projeto

de Saúde Mental, denominado — Ofélia Alves Contreiras, em alusão ao Setembro Amarelo. Estiveram

presentes, representando a homenageada, ícone do tema, as senhoras Maria das Graças Contreiras e
Izabel Contreiras, matriarca e irmã da ativista, respectivamente. O proponente assomou a tribuna.
Destacou o currículo da senhora Contreiras e enalteceu sua luta em defesa de políticas voltadas à
prevenção do suicídio. Izabel Contreras, irmã da homenageada, assomou a tribuna e transmitiu palavras
de vida, em nome da senhora Ofélia. Inscrito. Vereador André Kamai assomou a tribuna e evidenciou a
importância das ações da campanha correspondentes ao Setembro Amarelo. Agradecimentos e registro
fotográfico. Encerrada a tribuna popular. Aberto o PEQUENO EXPEDIENTE. Vereador Zé Lopes assomou a
tribuna. Questionou a prioridade do Executivo em ceder aporte financeiro à empresa Ricco em
detrimento de investimentos nas áreas da saúde, educação e saneamento básico. Em questão de ordem,
vereador Samir Bestene apresentou PDL para concessão do título Campos Pereira ao senhor Alderlan
Lopes de Souza; PL de Guardião da Cultura a Davinei Marques Cunha; PDL para concessão do título de
cidadão rio-branquense aos senhores: Luís Henrique Corrêa Rolim, Márcio Valter e ao Pe. Manoel de
Jesus da Costa. Em questão de ordem, vereador Felipe Tchê apresentou requerimento para moção de
pesar aos amigos e familiares de Ronaldo Baima Craveiro; PDL do título Campos Pereira ao senhor Artur

Duarte de Oliveira; PRL para entrega do Prêmio Mulher Destaque à senhora Mailza Assis; PL de Cidadania
Verde à Raissa Alves e Juliana Pejon, proprietárias da empresa Made in Acre. Por fim, apresentou PL que
altera o art. 2° da Lei Municipal nº 2.562, de 15 de abril de 2025. Em questão de ordem, vereador Zé
Lopes apresentou PDL para a concessão do título Campos Pereira ao senhor Gabriel de Araújo Brito.
Vereador Fábio Araújo assomou a tribuna e, à luz de dados de planilhas de cálculos, questionou o PL que
prevê o aumento do subsídio do transporte coletivo. Vereador Leôncio Castro assomou a tribuna e teceu
críticas à condução do julgamento do ex-presidente Bolsonaro no STF. Em questão de ordem, vereador

Fábio Araújo requereu da RBTRrans a cópia integral do processo de pagamento da Empresa Ricco nos
últimos 12 meses, bem como cópia do Relatório mensal do sistema de bilhetagem eletrônica e envio de
relatório de revisão do valor do subsídio estabelecido no art. 4° da Lei Complementar n°164, de 1° de

julho de 2022. Por fim, PL de Guardião da Cultura ao senhor Dimes da Silva Lima. PDL de Cidadania rio-

branquense às senhoras Tábata de Freitas Almeida e Lisandra Barcelar Freitas. Em questão de ordem,

vereador Samir Bestene apresentou PL que concede o título de cidadão verde ao senha rezo Machado

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

Lopes. Vereador Eber Machado assomou a tribuna e chamou atenção do Legislativo e do Judiciário para

possíveis favorecimentos na RBTrans. Vereador André Kamai assomou a tribuna e também criticou o

cenário reiterado de subsídios ao setor de transporte público de Rio Branco. Em questão de ordem,

vereador Márcio Mustafá requereu a suspensão da sessão para reunião das Comissões. Ainda pela

ordem, vereador Mateus Paiva apresentou PRL para concessão do Prêmio Mulher Destaque à Tainara

Martins Barbosa e PDL de Empreendedor do Município ao senhor Marcelo da Silva Dias. Encerrado o

pequeno expediente. SESSÃO SUSPENSA. REABERTA A SESSÃO. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE. Vereador

Samir Bestene assomou a tribuna. Destacou o acordo de parcerias federal nas áreas de saúde e educação

do Município. Em outra frente, o orador cobrou da SEAGRO melhorias nas pontes das estradas rurais. Em

aparte o vereador Zé Lopes. Em questão de ordem, vereador Moacir Júnior assomou a tribuna.

Apresentou PDL que concede o título Empreendedor do Município ao senhor Carlos Taborga; PRL para

entrega do Prêmio Mulher Destaque à senhora Taiane Belarmino dos Santos; PL de Guardião da Cultura

ao Grupo Malucos na Roça. Por fim, requereu a realização de Ato Solene, 23 de setembro, em alusão ao

Dia do Contador. Em questão de ordem, vereador Joabe Lira requereu Ato Solene em alusão ao Dia do

Administrador; bem como realização de Ato Solene e entrega de moção de aplausos aos coordenadores

das unidades de saúde, nominalmente discriminados no anexo. Encerrado o grande expediente. Aberta a

ORDEM DO DIA. Registrada a presença dos edis: Aiache / PP ; André Kamai / PT; Antônio Morais / PL;

Bruno Moraes / PP ; Joaquim Florêncio / PL ; Leôncio Castro / PSDB ; Márcio Mustafá / PSDB ; Moacir

Júnior / SD ; Raimundo Neném / PL ; Rutênio Sá / UNIAO ; Samir Bestene / PP ; Zé Lopes / REP. Lida a

pauta. 1 - Requerimento nº 231 de 2025, Realização de Ato Solene e entrega de Moção de Aplauso aos

diretores e coordenadores das unidades de saúde do município de Rio Branco. Autor: Joabe Lira; Sim: 13,

Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade. Votos Nominais : Aiache - Sim ; André

Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ;

Leôncio Castro - Sim ; Moacir Júnior - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá -

Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 2 - Requerimento nº 257 de 2025, Requer a realização de

Audiência Pública, dia 22 de setembro de 2025, às 9h, neste plenário, a fim de debater o Projeto de Lei

Complementar n° 19/2025, de autoria do Executivo Municipal, que "Dispõe sobre o Plano Plurianual do

Município para o Quadriênio 2026-2029 e dá outras providências". Autor: Márcio Mustafá; Sim: 13, Não:

0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por unanimidade Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai -

Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; Leôncio

Castro - Sim ; Moacir Júnior - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ;

Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 3 - Requerimento nº 258 de 2025, Requeira ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito e a Superintendência Municipal de Transporte e Trânsito — RBTRANS, INFORMAÇÕES

DETALHADAS, e cópias, a respeito do Estudo Técnico Tarifário do Sistema de Transporte Público de Rio

Branco, que comprove o custo de cada passageiro transportado, apontando o valor da tarifa técnica e da

tarifa pública, que justifiquem o reajuste, aumento da tarifa e repasse à concessionária, pretendido pelo

Projeto de Lei protocolado no dia 04 de setembro deste ano. Autor: André Kamai; Sim: 2, Não: 10,

Abstenções: 0, Resultado: Rejeitada. Votos Nominais : Aiache - Não ; André Kamai - Sim ; Antônio Morais

- Não ; Bruno Moraes - Não; Felipe Tchê - Não Votou ; Joaquim Florêncio - Não; Leôncio Castro - Não ;

Moacir Júnior - Não; Márcio Mustafá - Não; Raimundo Neném - Não; Rutênio Sá - Não ; Samir Bestene -

Não ; Zé Lopes - Sim ; 4 - Requerimento nº 259 de 2025, Ato Solene com entrega de Moção de Aplauso

aos Administradores do Estado do Acre Autor: Joabe Lira; Sim: 12, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado:

Aprovado por unanimidade. Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ;

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

Bruno Moraes - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; Leôncio Castro - Sim ; Moacir Júnior - Sim ; Márcio Mustafá

- Sim; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 5 - Requerimento
nº 260 de 2025, Requer moção de Aplauso aos pastores Raimundo Nonato Moreira da Silva e Edilma da

Costa Moreira. Autor: Joaquim Florêncio; Sim: 12, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovado por

unanimidade .Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes -

Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; Leôncio Castro - Sim ; Moacir Júnior - Sim ; Márcio Mustafá - Sim ;

Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim ; 6 - Requerimento nº

261 de 2025, Realização de Ato Solene e moção de aplauso aos atletas olímpicos representantes do Acre

em campeonato internacional de Taekwondo. Autor: Joaquim Florêncio; Sim: 12, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovado por unanimidade. Votos Nominais: Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; Antônio

Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; Leôncio Castro - Sim ; Moacir Júnior - Sim

Márcio Mustafá - Sim ; Raimundo Neném - Sim ; Rutênio Sá - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes — Sim.

Encerrada a ordem do dia. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada às dez horas e quarenta e

um minutos e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por

unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretário:

JOSE LIRA
Presidente - CMRB